
決算対象年度 ： 令和03年度
会計 ： 大船渡地区環境衛生組合一般会計

（単位：千円）

金　　額 金　　額
【資産の部】 【負債の部】
固定資産 310,928 固定負債 89,294
有形固定資産 226,808 地方債 △ 4,471
事業用資産 - 地方債 △ 4,471
土地 - 臨時財政対策債 -
立木竹 - 長期未払金 -
建物 - 退職手当引当金 93,765
建物減価償却累計額 - 損失補償等引当金 -
工作物 - その他 -
工作物減価償却累計額 - リース債務 -
船舶 - その他固定負債 -
船舶減価償却累計額 - 流動負債 14,552
浮標等 - １年内償還予定地方債 9,020
浮標等減価償却累計額 - 地方債 9,020
航空機 - 臨時財政対策債 -
航空機減価償却累計額 - 未払金 -
その他 - 未払費用 -
その他減価償却累計額 - 前受金 -
建設仮勘定 - 前受収益 -

インフラ資産 223,339 賞与等引当金 5,532
土地 82,367 預り金 -
建物 792,590 その他 -
建物減価償却累計額 △ 651,618 リース債務 -
工作物 - その他流動負債 -
工作物減価償却累計額 - 103,846
その他 - 【純資産の部】
その他減価償却累計額 - 固定資産等形成分 281,952
建設仮勘定 - 余剰分（不足分） △ 57,962

物品 108,187
物品減価償却累計額 △ 104,718

無形固定資産 -
ソフトウェア -
ソフトウェア -
ソフトウェア減価償却累計額 -
ソフトウェア仮勘定 -

その他 -
その他無形固定資産 -
その他減価償却累計額 -
その他無形仮勘定 -

投資その他の資産 84,120
投資及び出資金 -
有価証券 -
出資金 -
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 -
長期貸付金 -
基金 84,120
減債基金 -
その他 84,120

その他 -
徴収不能引当金 -

流動資産 16,909
現金預金 16,909
歳計現金 16,909
歳計外現金 -

未収金 -
短期貸付金 -
基金 -
財政調整基金 -
減債基金 -

棚卸資産 -
その他 -
徴収不能引当金 - 223,990

327,836 327,836

貸借対照表（会計別)
令和　４年　３月３１日現在

科　　　　　　目 科　　　　　　目

資産合計

負債合計

純資産合計

負債及び純資産合計



決算対象年度 ： 令和03年度
会計 ： 大船渡地区環境衛生組合一般会計

（単位：千円）
金　　　額

経常費用 219,582
業務費用 219,058
人件費 82,930
職員給与費 95,171
給料 45,668
時間外手当 1,001
その他職員手当等 48,503

賞与等引当金繰入額 △ 687
退職手当引当金繰入額 △ 11,991
その他 437

物件費等 135,951
物件費 120,526
維持補修費 38
減価償却費 15,021
事業用建物 -
事業用工作物 -
事業用船舶 -
事業用浮標等 -
事業用航空機 -
事業用その他 -
インフラ建物 11,898
インフラ工作物 -
インフラその他 -
物品 3,123
ソフトウェア -
その他無形 -

その他 365
その他の業務費用 176
支払利息 109
徴収不能引当金繰入額 -
その他 68
費用調整勘定 -
その他 68

移転費用 524
補助金等 152
社会保障給付 -
他会計への繰出金 -
その他 372

経常収益 19,385
使用料及び手数料 18,296
その他 1,088
収益調整勘定 -
その他 1,088

純経常行政コスト △ 200,197
臨時損失 -
災害復旧事業費 -
資産除売却損 -
投資損失引当金繰入額 -
損失補償等引当金繰入額 -
その他 -

臨時利益 -
資産売却益 -
その他 -

純行政コスト △ 200,197

行政コスト計算書（会計別)
自　令和　３年　４月　１日
至　令和　４年　３月３１日

科　　　　　　　　　目



決算対象年度 ： 令和03年度
会計 ： 大船渡地区環境衛生組合一般会計

（単位：千円）

合計
固定資産等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 223,885 296,973 △ 73,088
純行政コスト（△） △ 200,197 △ 200,197
財源 208,796 208,796
税収等 208,440 208,440
地方税 - -
地方譲与税 - -
税交付金 - -
地方特例交付金 - -
地方交付税 - -
寄附金 - -
他会計繰入金 - -
その他 208,440 208,440

国県等補助金 356 356
本年度差額 8,599 8,599
固定資産の変動（内部変動） △ 15,021 15,021
有形固定資産等の増加 - -
有形固定資産等の減少 △ 15,021 15,021
貸付金・基金等の増加 - -
貸付金・基金等の減少 - -

資産評価差額 - -
無償所管換等 - -
内部取引 - -
その他 △ 8,494 △ 8,494
固定資産照合勘定 - -
固定資産売却収入 - -
固定資産連携（売却価額） - -

その他純資産変動 △ 8,494 △ 8,494
本年度純資産変動額 105 △ 15,021 15,126
一般財源等充当調整額 - -
本年度末純資産残高 223,990 281,952 △ 57,962

純資産変動計算書（会計別)
自　令和　３年　４月　１日
至　令和　４年　３月３１日

科　　　　　　　　　目



決算対象年度 ： 令和03年度
会計 ： 大船渡地区環境衛生組合一般会計

（単位：千円）
金　　　額

【業務活動収支】
業務支出 217,239
業務費用支出 216,714
人件費支出 95,608
物件費等支出 120,997
支払利息支出 109
その他の支出 -

移転費用支出 524
補助金等支出 152
社会保障給付支出 -
他会計への繰出支出 -
その他の支出 372
支出調整勘定 -
その他の支出 -

業務収入 228,181
税収等収入 208,440
国県等補助金収入 356
使用料及び手数料収入 18,296
その他の収入 1,088
収入調整勘定 -
その他の収入 1,088

臨時支出 -
災害復旧事業費支出 -
その他の支出 -

臨時収入 -
業務活動収支 10,942
【投資活動収支】
投資活動支出 -
公共施設等整備費支出 -
基金積立金支出 -
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 -
その他の支出 -

投資活動収入 -
国県等補助金収入 -
基金取崩収入 -
貸付金元金回収収入 -
資産売却収入 -
その他の収入 -

投資活動収支 -
【財務活動収支】
財務活動支出 4,437
地方債償還支出 4,437
その他の支出 -

財務活動収入 -
地方債発行収入 -
その他の収入 -

財務活動収支 △ 4,437
本年度資金収支額 6,505
一般財源等充当調整額 -
業務活動 -
投資活動 -
財務活動 -

前年度末資金残高 10,403
本年度末資金残高 16,909

前年度末歳計外現金残高 -
本年度歳計外現金増減額 -
本年度末歳計外現金残高 -
本年度末現金預金残高 16,909

資金収支計算書（会計別)
自　令和　３年　４月　１日
至　令和　４年　３月３１日

科　　　　　　　　　目



決算対象年度 ： 令和03年度
会計 ： 大船渡地区環境衛生組合一般会計

（単位：千円）

前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)
本年度償却額

（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)

事業用資産 - - - - - - -

土地 - - - - - - -

立木竹 - - - - - - -

建物 - - - - - - -

工作物 - - - - - - -

船舶 - - - - - - -

浮標等 - - - - - - -

航空機 - - - - - - -

その他 - - - - - - -

建設仮勘定 - - - - - - -

インフラ資産 874,957 - - 874,957 651,618 11,898 223,339

土地 82,367 - - 82,367 - - 82,367

建物 792,590 - - 792,590 651,618 11,898 140,972

工作物 - - - - - - -

その他 - - - - - - -

建設仮勘定 - - - - - - -

物品 108,187 - - 108,187 104,718 3,123 3,469

983,144 - - 983,144 756,336 15,021 226,808

有形固定資産の明細（会計別)
令和　４年　３月３１日現在

区　　　　　　　　分

合計



決算対象年度 ： 令和03年度
会計 ： 大船渡地区環境衛生組合一般会計

（単位：千円）

生活インフラ・国土
保全

教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 警察 その他 合計

事業用資産 - - - - - - - - - -

土地 - - - - - - - - - -

立木竹 - - - - - - - - - -

建物 - - - - - - - - - -

工作物 - - - - - - - - - -

船舶 - - - - - - - - - -

浮標等 - - - - - - - - - -

航空機 - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - - - -

建設仮勘定 - - - - - - - - - -

インフラ資産 - - - 223,339 - - - - - 223,339

土地 - - - 82,367 - - - - - 82,367

建物 - - - 140,972 - - - - - 140,972

工作物 - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - - - -

建設仮勘定 - - - - - - - - - -

物品 - - - 3,469 - - - - - 3,469

- - - 226,808 - - - - - 226,808

有形固定資産の行政目的別明細（会計別)
令和　４年　３月３１日現在

区　　　　　分

合計



決算対象年度 ： 令和03年度
会計 ： 大船渡地区環境衛生組合一般会計

（単位：千円）

生活インフラ・国
土保全

教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 警察 その他 合計

経常費用 - - - 203,001 - - 16,581 - - 219,582
業務費用 - - - 202,518 - - 16,539 - - 219,058
人件費 - - - 69,326 - - 13,605 - - 82,930
職員給与費 - - - 69,840 - - 25,332 - - 95,171
給料 - - - 33,284 - - 12,384 - - 45,668
時間外手当 - - - 601 - - 400 - - 1,001
その他職員手当等 - - - 35,955 - - 12,548 - - 48,503

賞与等引当金繰入額 - - - △ 514 - - △ 173 - - △ 687
退職手当引当金繰入額 - - - - - - △ 11,991 - - △ 11,991
その他 - - - - - - 437 - - 437

物件費等 - - - 133,143 - - 2,807 - - 135,951
物件費 - - - 117,719 - - 2,807 - - 120,526

維持補修費 - - - 38 - - - - - 38

減価償却費 - - - 15,021 - - - - - 15,021

事業用建物 - - - - - - - - - -

事業用工作物 - - - - - - - - - -

事業用船舶 - - - - - - - - - -

事業用浮標等 - - - - - - - - - -

事業用航空機 - - - - - - - - - -

事業用その他 - - - - - - - - - -

インフラ建物 - - - 11,898 - - - - - 11,898

インフラ工作物 - - - - - - - - - -

インフラその他 - - - - - - - - - -

物品 - - - 3,123 - - - - - 3,123

ソフトウェア - - - - - - - - - -

その他無形 - - - - - - - - - -

その他 - - - 365 - - - - - 365

その他の業務費用 - - - 49 - - 127 - - 176

支払利息 - - - - - - 109 - - 109

徴収不能引当金繰入額 - - - - - - - - - -

その他 - - - 49 - - 19 - - 68

費用調整勘定 - - - - - - - - - -

その他 - - - 49 - - 19 - - 68

移転費用 - - - 483 - - 41 - - 524

補助金等 - - - 111 - - 41 - - 152

社会保障給付 - - - - - - - - - -

他会計への繰出金 - - - - - - - - - -

その他 - - - 372 - - - - - 372

経常収益 - - - 18,296 - - 1,088 - - 19,385

使用料及び手数料 - - - 18,296 - - - - - 18,296

その他 - - - - - - 1,088 - - 1,088

収益調整勘定 - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - 1,088 - - 1,088

純経常行政コスト - - - △ 184,705 - - △ 15,492 - - △ 200,197

臨時損失 - - - - - - - - - -

災害復旧事業費 - - - - - - - - - -

資産除売却損 - - - - - - - - - -

投資損失引当金繰入額 - - - - - - - - - -

損失補償等引当金繰入額 - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - - - -

臨時利益 - - - - - - - - - -

資産売却益 - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - - - -

純行政コスト - - - △ 184,705 - - △ 15,492 - - △ 200,197

行政コスト計算書に係る行政目的別の明細（会計別)
自　令和　３年　４月　１日
至　令和　４年　３月３１日

区　　　　　分



決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計

(貸借対照表計上額)
(参考)財産に関する

調書記載額

財政調整基金 0

減債基金 0

その他 84,120 84,120

0

合計 0 0 0 84,120 84,120 0

基金の明細
（令和　４年　３月３１日現在）



決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

地方債残高
うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】

一般公共事業

公営住宅建設

災害復旧

教育・福祉施設

一般単独事業 19,187 4,212 19,187

その他

【特別分】

臨時財政対策債

減税補てん債

退職手当債

その他

19,187 4,212 19,187 0 0 0 0 0 0 0合計

地方債（借入先別）の明細
（令和　４年　３月３１日現在）

種類 政府資金
地方公共団体

金融機構
市中銀行

その他の
金融機関

市場公募債 その他



決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

19,187

決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

19,187

決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

（令和　４年　３月３１日現在）

特定の契約条項が
付された地方債残高

契約条項の概要

５年超
10年以内

10年超
15年以内

15年超
20年以内

20年超

19,187

特定の契約条項が付された地方債の概要

（参考）
加重平均

利率

19,187

地方債（返済期間別）の明細
（令和　４年　３月３１日現在）

地方債残高 １年以内
１年超

２年以内
２年超

３年以内
３年超

４年以内
４年超

５年以内

地方債（利率別）の明細
（令和　４年　３月３１日現在）

地方債残高 1.5％以下
1.5％超

2.0％以下
2.0％超

2.5％以下
2.5％超

3.0％以下
3.0％超

3.5％以下
3.5％超

4.0％以下
4.0％超



決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

目的使用 その他

固定資産

投資損失引当金

徴収不能引当金

流動資産

徴収不能引当金

固定負債

退職手当引当金 99,949 6,184 93,765

損失補償等引当金

流動負債

賞与等引当金 6,219 687 5,532

106,168 6,871 0 0 0 99,297合計

引当金の明細
（令和　４年　３月３１日現在）

区分 前年度末残高 本年度増加額 政府資金
本年度減少額

本年度末残高



決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

計 0

清掃美化運動推進事業補助金 公衆衛生組合 96 対象資材の購入に対する補助金

災害補償費等負担金 岩手県市町村総合事務組合 20 災害補償費等に対する負担金

全国都市清掃会議負担金 全国都市清掃会議東北地区協議会 18 協議会運営に対する負担金

岩手県市町村清掃協議会負担金 岩手県市町村清掃協議会 0 協議会運営に対する負担金

岩手労働基準協会負担金 岩手労働基準協会 8 協会運営に対する負担金

安全運転管理者等負担金 岩手県安全運転管理者部会 5 部会運営に対する補助金

計 147

147

他団体への公共施設等整備補助金等
(所有外資産分)

その他の補助金等

合計

補助金等の明細
（自　令和　３年　４月　１日　至　令和　４年　３月３１日）

区分 名称 相手先 金額 支出目的



決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

会計 区分 財源の内容 金額

208,440

208,440

計 0
国庫補助金 356

計 356
356

208,796

0

計 0

計 0
0
0

資本的
補助金

経常的
補助金

小計
合計

合計

税収等

小計

国県等補助金

小計

国県等補助金

資本的
補助金

経常的
補助金

小計

一般会計

税収等

分担金

財源の明細
（自　令和　３年　４月　１日　至　令和　４年　３月３１日）



決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

国県等補助金 地方債 税収等 その他

211,057 622 195,037 15,398

13,863 13,863

224,920 622 0 195,037 29,261

有形固定資産等の増加

貸付金・基金等の増加

その他

合計

財源情報の明細
（自　令和　３年　４月　１日　至　令和　４年　３月３１日）

区分 金額
内訳

純行政コスト



決算対象年度:令和03年度

（単位：千円）

16,909

0

0

16,909合計

要求払預金

短期投資

資金の明細
（令和　４年　３月３１日現在）

種類 本年度末残高

現金


